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[Ministeren for Handel, Industri os Søfart.] 
Nærværende Lovforslags Fremsættelse 

skyldes en Henvendelse fra Lagtinget, hvori 
dette enstemmigt henstiller, at Loven op- 
hæves, idet man mener, at det er rimeligt, 
at de nævnte Varer alene forhandles gennem 
Boghandelen, hvis der ønskes drevet al- 
mindelig erhvervsmæssig Handelsvirksom- 
hed. Der er endvidere henvist til, at  ifølge 
Domspraksis vil Omførsel af Bøger kunne 
ske uden Tilladelse, naar Salget sker i 
religiøst Propagandaøjemed, saaledes at der 
hverken for den Virksomhed, for hvis Reg- 
ning Bøgerne eller Skrifterne forhandles, 
eller for Kolportøren vil flyde nogen Ind- 
tægt af Salget. 

Sagen har været forelagt alle interesse- 
rede Myndigheder, herunder baade de kir- 
kelige Myndigheder og de næringsretlige 
Myndigheder, og man har sagt, at man ikke i 
har noget at erindre imod, at Loven op- 
hæves i Overensstemmelse med Lagtingets 
Ønslrfvr 

Et  Mindretal i det andet høje Ting har 
ikke kunnet tiltræde Lovforslaget, idet 
man har, næret Frygt for, at det vilde virke 
hemmende for Udbredelsen af folkekirkelig 
Litteratur, og idet man ikke ønsker en Sær- 
lovgivning paa dette Omraade for Fær- 
øerne. Som det vil fremgaa af det, jeg lige 
har sagt, skulde Lovforslaget ikke hindre, 
at',, folkelig kirkelig Litteratur omføres til 
Salg, naar det alene sker i religiøst Propa- 
gandaøjemed; og naar , man fra Færøernes 
Side har ønsket at ophæve Mulighederne 
for, at der kan forhandles Bøger ved Om- 
førsel, skønner jeg ikke rettere, end at man 
bør følge dette Ønske. 

Jeg skal derfor anbefale Lovforslaget 
til hurtig og velvillig Behandling. 

Yde: Da den højtærede Handelsmini- 
ster har motiveret Foranledningen til Frem- 
sættelsen af det foreliggende Lovforslag om 
Ophævelse af Lov for Færøérne om Kolpor- 
tagebevillinger af 16. December 1910, der 
som nævnt er vedtaget i Landstinget med 
Venstres . og Regeringspartiernes Stemmer, 
skal jeg indskrænke mig til paa mit Partis 
Vegne at anbefale Lovforslaget til velvillig 
.Behandling og Vedtagelse her i Folketinget. 

Samuelsen: Angaaende Forslag til 
Lov om Ophævelse af Lov for- Færøerne om 
Kolportagebevillinger af 16. December 1910 
ønsker jeg at fremføre følgende, idet jeg 
beder om Tilladelse til at citere noget åf 
Lagtingets Betænkning. Det Lagtingsud- 
valg, som Lagtinget i 1937 havde nedsat 

til Behandling af dette Spørgsmaal, har 
bl. a. udtalt følgende: 

홢Adskillige Gange har man drøftet 
Spørgsmaalet om at ophæve Loven om 
Kolportagebevillinger, naar Sager om 
Tilladelse til at kolportere Bøger har 
været fremme. Bøger kan forhandles 
gennem Boghandlere, der findes i flere 
Bygder, og gennem Købmændene, og 
ifølge en ministeriel Afgørelse kan Bøger 
kolporteres og sælges, naar Priserne sættes 
saaledes, at der ikke bliver nogen virke- 
lig Indtægt. Under disse Omstændig- 
heder mener Udvalget, at det rigtigste 
er at foreslaa, at Loven ophæves, saaledes 
at man undgaar disse Åndragender og 
undgaar paa dette Omraade at skulle 
give enkelte Fortrin fot andre, og at alle, 
Andragenderne udsættes indtil, videre, 
dels for at afvente Lovens Ophævelse, 
déls fordi de paagældende selv uden Kol- 
portagetilladelse vil kunne afhænde ved- 
kommende Skrifter gennem Boghand- 
lerne eller direkte t i l  Læserne, i sidste 
Tilfælde naar blot Priserne sættes saa- 
ledes, at der ikke bliver nogen Indtægt." 

Jeg og enkelte andre Lagtingsmænd 
har ikke fuldt ud kunnet slutte os til disse 
Betragtninger,, men har ment, at Kolpor- 
tageloven burde bevares, muligvis i ,en no- 
get ændret Skikkelse. Mine Meningsfæller 
og: jeg har med Hensyn til Kolportagesalg 
af gudelige Skrifter ment, at Organisatiö- 
ner, som vil sælge folkekirkelige Skrifter, I 
udmærket godt kunde faa en Særstilling i 
denne Henseende i Henhold til Grundlovens 
§ 3. Men dette Standpunkt har i 1937 ikke 
vundet Tilslutning , hos Flertallet i Lag- 
tinget, og Tinget vedtog derfor under 16. 
November 1937 med 17 Stemmer af 24 at 
indstille til Statsministeriet, at Loven om 
Kolportagebevillinger ophæves. Ministeriet 
har sluttet sig til Lagtingets Stilling, og 
det har et stort Flertal i Landstinget ogsaa 
gjort. At Færøernes Provst og Køben- 
havns Biskop har gjort det samme, nævner 
jeg kun for Fuldstændigheds Skyld. 

Det er saaledes min Pligt som færøsk 
Folketingsmedlem at udtale, at Lagtinget 
meget ønsker, at dét foreliggende, Lovfor- 
slag bliver gennemført. 

Vesterager: Lovforslaget kommer jo 
tilsyneladende med fint Stempel fra Fler- 
tallet i Lagtinget og fra Flertallet i Lands- 
tinget,. anbefalet ai '  kirkelige Autoriteter 
o. s. v. Men mit Parti kan dog ikke til- 
træde Lovforslaget. Vi finder ikke, der er 
Grund til at ophæve 홢 Loven om alle 홢 Kol- 


